
単純集計表（おとな）

「川崎市子どもの権利に関する実態・意識調査（おとな用）」集計表

◆「あなた自身のこと」

 １．あなたの年齢は

項目NO 項目名 回答数 構成比

(1) １０歳代 9 1.4%

(2) ２０歳代 60 9.6%

(3) ３０歳代 146 23.2%

(4) ４０歳代 111 17.7%

(5) ５０歳代 102 16.2%

(6) ６０歳代 102 16.2%

(7) ７０歳代 69 11.0%

(8) ８０歳代～ 23 3.7%

無回答 6 1.0%

サンプル数 628 100.0%

２．あなたの性別は

項目NO 項目名 回答数 構成比

(1) 男 239 38.1%

(2) 女 372 59.2%

無回答 17 2.7%

サンプル数 628 100.0%

３．あなたにお子さまはいますか

項目NO 項目名 回答数 構成比

(1) １８歳未満（本年３月１日現在）の子どもがいる 160 25.5%

(2) １８歳以上（本年３月１日現在）の子どもがいる 234 37.3%

(3) 子どもはいない 224 35.7%

無回答 10 1.6%

サンプル数 628 100.0%

４．あなたの住んでいるところは

項目NO 項目名 回答数 構成比

(1) 川崎区 102 16.2%

(2) 幸区 85 13.5%

(3) 中原区 90 14.3%

(4) 高津区 86 13.7%

(5) 宮前区 106 16.9%

(6) 多摩区 82 13.1%

(7) 麻生区 73 11.6%

無回答 4 0.6%

サンプル数 628 100.0%
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５．あなたは、今のところに住んでどのくらいになりますか

項目NO 項目名 回答数 構成比

(1) １年経っていない 35 5.6%

(2) １～５年 133 21.2%

(3) ６～１０年 114 18.2%

(4) １１年～ 338 53.8%

無回答 8 1.3%

サンプル数 628 100.0%

Ｉ 『あなたや子どもの生活』について

問１  あなたは、自分のことについて、次のようなことを思いますか。

  自分のことが好きだ
項目NO 項目名 回答数 構成比
(1) そう思う 169 26.9%

(2) まあそう思う 319 50.8%

(3) あまりそう思わない 102 16.2%

(4) そう思わない 22 3.5%

無回答 16 2.5%

サンプル数 628 100.0%

　自分は周りの人から大切にされている
項目NO 項目名 回答数 構成比
(1) そう思う 208 33.1%

(2) まあそう思う 343 54.6%

(3) あまりそう思わない 61 9.7%

(4) そう思わない 4 0.6%

無回答 12 1.9%

サンプル数 628 100.0%

  だれかのために何かをしたい
項目NO 項目名 回答数 構成比
(1) そう思う 247 39.3%

(2) まあそう思う 312 49.7%

(3) あまりそう思わない 44 7.0%

(4) そう思わない 9 1.4%

無回答 16 2.5%

サンプル数 628 100.0%

  社会に役立つことをしたい
項目NO 項目名 回答数 構成比

(1) そう思う 212 33.8%

(2) まあそう思う 320 51.0%

(3) あまりそう思わない 65 10.4%

(4) そう思わない 11 1.8%

無回答 20 3.2%

サンプル数 628 100.0%



単純集計表（おとな）

  自分のことが好きだと思っていると思う
項目NO 項目名 回答数 構成比

(1) そう思う 215 34.2%

(2) まあそう思う 284 45.2%

(3) あまりそう思わない 65 10.4%

(4) そう思わない 11 1.8%

無回答 53 8.4%

サンプル数 628 100.0%

項目NO 項目名 回答数 構成比
(1) そう思う 200 31.8%
(2) まあそう思う 289 46.0%
(3) あまりそう思わない 77 12.3%
(4) そう思わない 7 1.1%

無回答 55 8.8%
サンプル数 628 100.0%

項目NO 項目名 回答数 構成比
(1) そう思う 114 18.2%

(2) まあそう思う 282 44.9%

(3) あまりそう思わない 154 24.5%

(4) そう思わない 19 3.0%

無回答 59 9.4%

サンプル数 628 100.0%

項目NO 項目名 回答数 構成比
(1) そう思う 104 16.6%

(2) まあそう思う 255 40.6%

(3) あまりそう思わない 175 27.9%

(4) そう思わない 34 5.4%

無回答 60 9.6%

サンプル数 628 100.0%

問２  あなたは、「子どもが自分（子ども）自身のことについて、好きだと思っている」と思いますか

　自分は周りの人から大切にされていると思っていると思う

　だれかのために何かをしたいと思っていると思う

　社会に役立つことをしたいと思っていると思う
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項目NO 項目名 回答数 構成比
(1) 学校での勉強 60 9.6%

(2) 学校の休み時間 216 34.4%

(3) 学校での行事（運動会、文化祭、旅行など） 316 50.3%

(4) 児童会・生徒会活動 18 2.9%

(5) クラブ活動、部活動 275 43.8%

(6) フリースペース、フリースクールでの活動 38 6.1%

(7) 塾での勉強 20 3.2%

(8) 習いごと、スポーツ 252 40.1%

(9) 地域の行事 48 7.6%

(10) ボランティア活動 23 3.7%

(11) 自分一人で遊んでいるとき 111 17.7%

(12) 友達と遊んでいるとき 502 79.9%

(13) パソコンや携帯電話をしているとき 179 28.5%

(14) テレビやＤＶＤを観ているとき 286 45.5%

(15) 特にない 9 1.4%

(16) その他 47 7.5%

無回答 15 2.4%

サンプル数 628 100.0%

項目NO 項目名 回答数 構成比
(1) 学校の勉強・宿題 264 42.0%

(2) 学校の規則 103 16.4%

(3) クラブ活動・部活動 89 14.2%

(4) 児童会・生徒会活動 26 4.1%

(5) 塾の勉強・宿題 183 29.1%

(6) おけいこ・習いごと 84 13.4%

(7) 住んでいる地域スポーツ活動 12 1.9%

(8) 受験・進路 320 51.0%

(9) 親のこと 137 21.8%

(10) 兄弟姉妹のこと 52 8.3%

(11) 祖父母のこと 24 3.8%

(12) 先生のこと 87 13.9%

(13) 友だちや先輩のこと 191 30.4%

(14) 疲れること、不安なことはない 40 6.4%

(15) その他 36 5.7%

無回答 50 8.0%

サンプル数 628 100.0%

問３  あなたは、子どもが楽しくて夢中になれると感じるのはどんなときだと思いますか（ＭＡ）

問４  あなたは、子どもが次の中で、疲れること、不安に思うことがあると思いますか（ＭＡ）
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項目NO 項目名 回答数 構成比

(1) 自分の家 568 90.4%

(2) 学校 73 11.6%

(3) 友だちの家 109 17.4%

(4) 祖父母の家 183 29.1%

(5) こども文化センター 29 4.6%

(6) 図書館、市民館 39 6.2%

(7) 公園 54 8.6%

(8) 塾や習いごとの教室、スポーツクラブ 50 8.0%

(9) コンビニ 22 3.5%

(10) ゲームセンター、カラオケボックス、マンガ喫茶 43 6.8%

(11) とくにない 10 1.6%

(12) その他 19 3.0%

無回答 16 2.5%

サンプル数 628 100.0%

項目NO 項目名 回答数 構成比
(1) 親 371 59.1%

(2) 兄弟姉妹 171 27.2%

(3) 祖父母 117 18.6%

(4) 友だち 401 63.9%

(5) 学校の先生 32 5.1%

(6) 塾や習いごとの先生、スポーツクラブの監督・コーチ 31 4.9%

(7) とくにない 31 4.9%

(8) その他 22 3.5%

無回答 15 2.4%

サンプル数 628 100.0%

項目NO 項目名 回答数 構成比
(1) されたことはない 212 33.8%

(2) たたかれたり、けられたりした 119 18.9%

(3) 心を傷つけられる言葉を言われた 304 48.4%

(4) 物･金をとられた 65 10.4%

(5) 万引きなどいけないことをむりやりさせられた 24 3.8%

(6) はずかしいことをむりやりさせられた 44 7.0%

(7) 無視された、仲間外れにされた 219 34.9%

(8) メールやネットでいやなことを書かれた 81 12.9%

(9) その他 22 3.5%

無回答 46 7.3%

サンプル数 628 100.0%

問５  あなたは、子どもにとってホッとでき、安心していられる場所はどこだと思いますか（ＭＡ）

問６  あなたは子どもにとって、自分が話したいことをなんでも話せる人は誰だと思いますか（ＭＡ）

問７  あなたは子どもが、友だちや先輩などから、次のような「つらくてどうしようもないこと」を
       されたことがあると思いますか（ＭＡ）
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項目NO 項目名 回答数 構成比
(1) されたことはない 216 34.4%

(2) 心を傷つける言葉を言われた 178 28.3%

(3) たたかれた 52 8.3%

(4) 体をさわられたり、変なことをされた 30 4.8%

(5) 話を聞いてもらえなかった 134 21.3%

(6) 洗濯や食事の世話を全然してもらえなかった 10 1.6%

無回答 188 29.9%

サンプル数 628 100.0%

項目NO 項目名 回答数 構成比

(1) されたことはない 205 32.6%

(2) 心を傷つける言葉を言われた 151 24.0%

(3) たたかれた 153 24.4%

(4) 体をさわられたり、変なことをされた 7 1.1%

(5) 話を聞いてもらえなかった 124 19.7%

(6) 洗濯や食事の世話を全然してもらえなかった 32 5.1%

無回答 181 28.8%

サンプル数 628 100.0%

項目NO 項目名 回答数 構成比

(1) されたことはない 221 35.2%

(2) 心を傷つける言葉を言われた 120 19.1%

(3) たたかれた 57 9.1%

(4) 体をさわられたり、変なことをされた 22 3.5%

(5) 話を聞いてもらえなかった 54 8.6%

無回答 255 40.6%

サンプル数 628 100.0%

項目NO 項目名 回答数 構成比

(1) されたことはない 229 36.5%

(2) 心を傷つける言葉を言われた 104 16.6%

(3) たたかれた 23 3.7%

(4) 体をさわられたり、変なことをされた 48 7.6%

(5) 話を聞いてもらえなかった 43 6.8%

無回答 258 41.1%

サンプル数 628 100.0%

項目NO 項目名 回答数 構成比

(1) ある 67 10.7%

(2) まある 88 14.0%

(3) あまりない 135 21.5%

(4) ない 277 44.1%

無回答 61 9.7%

サンプル数 628 100.0%

　親（保護者）からの「つらくてどうしようもないこと」(MA)

　塾や習いごとの先生スポーツクラブの監督・コーチからの「つらくてどうしようもないこと」(MA)

　その他のおとなからの「つらくてどうしようもないこと」(MA)

問９  あなたは、子どもをたたくこと（体罰）がありますか

問８　あなたは、子どもがおとなから、次のような「つらくてどうしようもないこと」をされたことが
　　　 あると思いますか。（MA）

　先生（学校や児童福祉施設の先生）からの「つらくてどうしようもないこと」(MA)
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項目NO 項目名 回答数 構成比

(1) しつけとして 62 40.0%

(2) 言葉で言ってもわからないから 74 47.7%

(3) 悪いことをしたから 95 61.3%

(4) 自分の言うことに従わないから 14 9.0%

(5) いらいらして 21 13.5%

(6) その他 7 4.5%

無回答 1 0.6%

サンプル数 155 100.0%

II 『子どもの相談機関』について

項目NO 項目名 回答数 構成比

(1) 内容を良く知っている 5 0.8%

(2) 内容を少し知っている 45 7.2%

(3) 名前は聞いたことがある 178 28.3%

(4) 名前も聞いたことがない 372 59.2%

無回答 28 4.5%

サンプル数 628 100.0%

項目NO 項目名 回答数 構成比

(1) 学校や施設の先生の話 21 9.2%

(2) 子どもの話 1 0.4%

(3) パンフレット、ポスター、広報誌 113 49.6%

(4) 新聞 49 21.5%

(5) テレビ、ラジオのニュース 48 21.1%

(6) 雑誌、本 9 3.9%

(7) 友人の話 10 4.4%

(8) 家族の話 4 1.8%

(9) こども文化センター、市民館、図書館などの公的施設 18 7.9%

(10) 子どもの相談機関が記されたカード 33 14.5%

(11) 川崎市のホームページ 23 10.1%

(12) 講座や学習会、研修会 8 3.5%

(13) その他 9 3.9%

無回答 6 2.6%

サンプル数 228 100.0%

問９－１
　問９で「１ ある」「２ まあある」と答えたひと（ＭＡ）

問１０
　川崎市には、「人権オンブズパーソン」という子どもの相談・救済機関があります。
　あなたは「人権オンブズパーソン」を知っていますか

問１０－１
　（問１０で「１内容を良く知っている」、「２内容を少し知っている」、「３名前は聞いたことがある」
　 と回答した人へ）どこで知りましたか(MA)
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項目NO 項目名 回答数 構成比

(1) 川崎市子ども権利条例に規定されている 26 52.0%

(2) 独立した公的第三者機関である 13 26.0%

(3) 簡易に安心して相談や救済の申立てができる人権の救済機関である 25 50.0%

(4) 子どもの問題に取り組む弁護士や大学教員などによって構成されている 11 22.0%

(5) 当事者の調整役となったり、子どもの代弁をする機関である 10 20.0%

(6) 
調査を実施したり、またその結果によっては、市の機関（行政
や市立学校など）に制度改善の意見表明や是正勧告を行うこと
ができる機関である

15 30.0%

(7) 
市の機関以外（私立学校や民間施設）の場合には、改善の要請
を行うことができる

4 8.0%

(8) 人権に関する課題について意見の公表を行うことができる 7 14.0%

(9) その他 2 4.0%

無回答 6 12.0%

サンプル数 50 100.0%

項目NO 項目名 回答数 構成比

(1) 総合教育センター（２４時間いじめ相談ダイヤル） 128 20.4%

(2) 教育相談室（教育委員会） 102 16.2%

(3) やまびこ相談（教育人材センター） 10 1.6%

(4) 児童相談所 272 43.3%

(5) 児童虐待防止センター 77 12.3%

(6) ヤングテレホン相談 29 4.6%

(7) 横浜地方法務局相談窓口 9 1.4%

(8) 横浜弁護士会子どもの人権相談 13 2.1%

(9) かわさき　いのちの電話 149 23.7%

(10) 法務局子どもの人権１１０番 35 5.6%

(11) かわさきチャイルドライン 54 8.6%

(12) 知っているものはない 176 28.0%

無回答 88 14.0%

サンプル数 628 100.0%

問１０－２
　（問１０で「１内容を良く知っている」、「２内容を少し知っている」と回答した人へ）人権オンブ
　ズパーソンについて知っていること(MA)

問１１ ○川崎市の子どもの相談を受けてくれるところであなたが知っているもの（ＭＡ）
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項目NO 項目名 回答数 構成比

(1) 総合教育センター（２４時間いじめ相談ダイヤル） 1 0.2%

(2) 教育相談室（教育委員会） 8 1.3%

(3) やまびこ相談（教育人材センター） 0 0.0%

(4) 児童相談所 3 0.5%

(5) 児童虐待防止センター 0 0.0%

(6) ヤングテレホン相談 0 0.0%

(7) 横浜地方法務局相談窓口 0 0.0%

(8) 横浜弁護士会子どもの人権相談 0 0.0%

(9) かわさき　いのちの電話 1 0.2%

(10) 法務局子どもの人権１１０番 0 0.0%

(11) かわさきチャイルドライン 0 0.0%

無回答 615 97.9%

サンプル数 628 100.0%

項目NO 項目名 回答数 構成比

(1) 電話番号がわからないから 22 6.3%

(2) 何の相談をするところかわからないから 17 4.8%

(3) ちゃんと相談にのってくれるか不安だから 12 3.4%

(4) 相談したことを、だれかに知られたらいやだから 11 3.1%

(5) 相談しても、よくならないと思ったから 18 5.1%

(6) とくに相談することがないから 290 82.6%

(7) その他 16 4.6%

無回答 188 53.6%

サンプル数 351 100.0%

項目NO 項目名 回答数 構成比

(1) 信頼できる機関だと思ったから 4 30.8%

(2) 学校や施設などの職員に勧められて 5 38.5%

(3) 電話番号を知っていたから 0 0.0%

(4) これまでに何回か利用したことがあるから 0 0.0%

(5) 他の機関に相談しても、よくならなかったから 0 0.0%

(6) つらくてどうしようもなかったから 4 30.8%

(7) 子どもに関する事案を相談したかったから 5 38.5%

(8) その他 2 15.4%

無回答 0 0.0%

サンプル数 13 100.0%

問１１ ◎川崎市の子どもの相談を受けてくれるところであなたが利用したもの（ＭＡ）

問１１－１
　（問11で○だけをつけた人へ）相談を受けてくれるところを知っているけれど利用したことはないのはなぜで
すか(MA)

問１１－２
　（問１１で◎をつけた人へ）相談を受けてくれるところ利用したきっかけは何ですか(MA)
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項目NO 項目名 回答数 構成比

(1) どんな話でも聞いて受けとめてくれるところ 442 70.4%

(2) ２４時間いつでも電話などで対応してくれるところ 229 36.5%

(3) 秘密が守られるところ 398 63.4%

(4) 子どもと年齢の近い話し相手がいるところ 98 15.6%

(5) 困ったときに、かけこめるところ、逃げ込めるところ 234 37.3%

(6) お金（電話代ほか）がかからないところ 259 41.2%

(7) 子どもの気持ちや意見を代わりに話してくれるところ 146 23.2%

(8) 問題の解決方法を教えてくれるところ 255 40.6%

(9) 
学校や施設やそこの職員などの間に入って、問題の解決をして
くれるところ

153 24.4%

(10) 何もしてくれない場合に、解決をしてくれるよう話をしてくれるところ 122 19.4%

(11) その他 22 3.5%

無回答 38 6.1%

サンプル数 628 100.0%

項目NO 項目名 回答数 構成比

(1) どんな話でも聞いて受けとめてくれるところ 369 58.8%

(2) ２４時間いつでも電話などで対応してくれるところ 248 39.5%

(3) 秘密が守られるところ 383 61.0%

(4) 自分と年齢の近い話し相手がいるところ 89 14.2%

(5) 困ったときに、かけこめるところ、逃げ込めるところ 145 23.1%

(6) お金（電話代ほか）がかからないところ 177 28.2%

(7) 自分の気持ちや意見を代わりに話してくれるところ 87 13.9%

(8) 問題の解決方法を教えてくれるところ 327 52.1%

(9) 学校や施設やそこの職員などの間に入って、問題の解決をしてくれるところ 171 27.2%

(10) 何もしてくれない場合に、解決をしてくれるよう話をしてくれるところ 133 21.2%

(11) その他 16 2.5%

無回答 47 7.5%

サンプル数 628 100.0%

問１２
　あなたから見て、子ども自身はどのような相談窓口であれば、自分から相談したいと思いますか(MA)

問１３
　あなたは、あなたご自身あるいはおとなが子どものことについて悩んだり困ったりしたときに、
　どのような相談窓口・救済機関であれば、利用したい、あるいは利用できると思いますか(MA)



単純集計表（おとな）

ＩＩＩ ２０００年１２月につくられた『川崎市子どもの権利条例』について

項目NO 項目名 回答数 構成比

(1) 知っている 118 18.8%

(2) 知らない 470 74.8%

無回答 40 6.4%

サンプル数 628 100.0%

項目NO 項目名 回答数 構成比

(1) 学校や施設の先生の話 28 23.7%

(2) 子どもの話 5 4.2%

(3) パンフレット、ポスター、広報誌 78 66.1%

(4) 新聞 20 16.9%

(5) テレビ、ラジオのニュース 14 11.9%

(6) 雑誌、本 2 1.7%

(7) 友人の話 2 1.7%

(8) 家族の話 4 3.4%

(9) こども文化センター、市民館、図書館などの公的施設 17 14.4%

(10) その他 10 8.5%

無回答 0 0.0%

サンプル数 118 100.0%

項目NO 項目名 回答数 構成比

(1) 子どもの権利について 86 72.9%

(2) 子どもの責任について 16 13.6%

(3) 子どもの意見表明・参加について 21 17.8%

(4) 困ったときや苦しいときに相談する場所について 25 21.2%

(5) いじめについて 40 33.9%

(6) 体罰・虐待について 21 17.8%

(7) 差別について 18 15.3%

(8) 特にない 8 6.8%

(9) その他 2 1.7%

無回答 6 5.1%

サンプル数 118 100.0%

問１４  あなたは、「川崎市子どもの権利条例」について知っていますか

問１４－１
　問１４で「１知っている」と答えた人。どこで知りましたか(MA)

問１４－２
　問１４で「１知っている」と答えた人。どのようなことが印象に残りましたか(MA)



単純集計表（おとな）

項目NO 項目名 回答数 構成比

(1) かわさき子どもの権利の日 31 4.9%

(2) 川崎市子ども会議 49 7.8%

(3) 川崎市子ども夢パーク 93 14.8%

(4) 学校教育推進会議 40 6.4%

(5) 人権オンブズパーソン 75 11.9%

(6) 川崎市子どもの権利委員会 32 5.1%

(7) 川崎市ホームページ「こどもページ」 59 9.4%

(8) １つも知らない 338 53.8%

無回答 72 11.5%

サンプル数 628 100.0%

項目NO 項目名 回答数 構成比

(1) 
安心して生きる権利（いのちが大切にされ、いじめられたりし
ないで、安心して生活できる）

475 75.6%

(2) 
ありのままの自分でいる権利（他の人との違いや個性が大切に
され、秘密が守られる）

183 29.1%

(3) 
自分を守り、守られる権利（心や体を傷つけられないように逃
げ、助けてもらうために相談できる）

130 20.7%

(4) 
自分を豊にし、力づけられる権利（遊んだり学んだり活動した
りすることができる）

133 21.2%

(5) 
自分で決める権利（自分のことを自分で決めたり、決めるとき
におとなに助けてもらえたりする）

59 9.4%

(6) 
参加する権利（自分の意見を言ったり、社会で活動したりでき
る）

44 7.0%

(7) 
個別の必要に応じて支援を受ける権利（国の違いや障がいなど
で差別されずに支えられる）

62 9.9%

無回答 44 7.0%

サンプル数 628 100.0%

問１５  あなたは、川崎市の次のしくみについて知っていますか(MA)

問１６
　あなたは、川崎市子どもの権利条例で定められた子どもの権利の中で、川崎の子どもにとって
　大切だと思うもの(MA：２つまで)


